

ESTADO DA BAHIA								
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO								
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO								
Composição	Descrição do Serviço				Mês de Referência			Unidade
CPU-004	INSTALAÇÃO DE CANTEIRO COM EXECUÇÃO DE BARRACÃO DE OBRA (12,00 M²)				ORSE (SE) - 09 / 2021 (ND) SBC (BA) - 09 / 2021 (ND) SEINFRA (CE) - 027 (ND) SINAPI (BA) - 09 / 2021 (ND) SUDECAP (MG) - 09 / 2021 (ND)			UN
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
4	COMP.	ORSE	5088	BARRACÃO PARA OBRA	M²	12,0000	R\$ 228,89	R\$ 2.746,68
4	COMP.	SEINFRA	C2851	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA	UN	1,0000	R\$ 1.036,79	R\$ 1.036,79
4	COMP.	SEINFRA	C2850	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA, TELEFONE E LÓGICA	UN	1,0000	R\$ 1.308,20	R\$ 1.308,20
<b>Sub-Total de Equipamentos, Mão Obra, Materiais e Serviços</b>								<b>R\$ 5.091,67</b>
<b>Custo Direto Total</b>								<b>R\$ 5.091,67</b>
<b>Taxa de BDI</b>								<b>24,00%</b>
<b>Total da Composição</b>								<b>R\$ 6.313,52</b>

Leonam Alves Custódio de Queiroz  
 Engenheiro Civil  
 CREA/BA: 051669417-0

**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO**

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO**

Composição	Descrição do Serviço				Mês de Referência	Unidade		
CPU-005	ADMINISTRAÇÃO LOCAL E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO				ORSE (SE) - 09 / 2021 (ND) SBC (BA) - 09 / 2021 (ND) SEINFRA (CE) - 027 (ND) SINAPI (BA) - 09 / 2021 (ND) SUDECAP (MG) - 09 / 2021 (ND)	%		
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
1	COMP.	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,4000	R\$ 30,65	R\$ 196,16
1	COMP.	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6000	R\$ 93,07	R\$ 148,91
<b>Sub-Total de Mão Obra</b>							<b>R\$ 345,07</b>	
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
2	INSUMO	CREA-BA	2021	ELABORAÇÃO DE ART (ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA) DE EXECUÇÃO DA OBRA PARA CONTRATOS ACIMA DE R\$ 15.000,00	UN	0,0100	R\$ 233,94	R\$ 2,34
2	INSUMO	SINAPI	14250	ENERGIA ELÉTRICA COMERCIAL, BAIXA TENSÃO, RELATIVA AO CONSUMO DE ATÉ 100 KWH, INCLUINDO ICMS, PIS / PASEP E COFINS	KW/H	12,0000	R\$ 0,92	R\$ 11,04
2	INSUMO	SINAPI	14583	TARIFA "A" ENTRE 0 E 20 M³ - FORNECIMENTO D'ÁGUA	M³	0,4800	R\$ 17,40	R\$ 8,35
<b>Sub-Total de Materiais e Serviços</b>							<b>R\$ 21,73</b>	
<b>Custo Direto Total</b>							<b>R\$ 366,80</b>	
<b>Taxa de BDI</b>							<b>24,00%</b>	
<b>Total da Composição</b>							<b>R\$ 454,82</b>	

**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO**

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO**

Composição	Descrição do Serviço				Mês de Referência	Unidade		
CPU-125	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E CAMADA DE REGULARIZAÇÃO DA BASE COM ESPESSURA DE 2 CM				ORSE (SE) - 09 / 2021 (ND) SBC (BA) - 09 / 2021 (ND) SEINFRA (CE) - 027 (ND) SINAPI (BA) - 09 / 2021 (ND) SUDECAP (MG) - 09 / 2021 (ND)	M²		
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
1	COMP.	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000	R\$ 25,41	R\$ 15,25
1	COMP.	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	R\$ 17,58	R\$ 5,27
<b>Sub-Total de Mão Obra</b>							<b>R\$ 20,52</b>	
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
4	COMP.	SINAPI	87301	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	M³	0,0200	R\$ 608,04	R\$ 12,16
2	INSUMO	SINAPI	3671	JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	1,0000	R\$ 1,07	R\$ 1,07
2	INSUMO	SINAPI	4786	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, AGREGADO COR PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO, ESP = 8 MM (INCLUSO EXECUÇÃO)	M²	1,0000	R\$ 88,00	R\$ 88,00
<b>Sub-Total de Equipamentos, Materiais e Serviços</b>							<b>R\$ 101,23</b>	
<b>Custo Direto Total</b>							<b>R\$ 121,75</b>	
<b>Taxa de BDI</b>							<b>24,00%</b>	
<b>Total da Composição</b>							<b>R\$ 150,97</b>	

**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO**

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO**

Composição	Descrição do Serviço				Mês de Referência	Unidade		
CPU-175	ESTRUTURA EM ALVENARIA COM REVESTIMENTO E PINTURA PARA FIXAÇÃO DOS QUADROS DE MEDIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO (ÁGUA / ENERGIA / LÓGICA / TELEFONE) - CONFORME PROJETO				ORSE (SE) - 09 / 2021 (ND) SBC (BA) - 09 / 2021 (ND) SEINFRA (CE) - 027 (ND) SINAPI (BA) - 09 / 2021 (ND) SUDECAP (MG) - 09 / 2021 (ND)	UM		
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
4	COMP.	SEINFRA	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M³	0,5000	R\$ 451,89	R\$ 225,95
4	COMP.	SINAPI	87449	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14 X 19 X 39 CM (ESPESSURA 14 CM) DE PAREDES SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M²	4,3700	R\$ 74,82	R\$ 326,96
4	COMP.	ORSE	02660	APILOAMENTO MANUAL DE FUNDO DE VALAS	M²	1,2000	R\$ 21,17	R\$ 25,40
4	COMP.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	M²	11,0200	R\$ 2,32	R\$ 25,57
4	COMP.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	11,0200	R\$ 12,78	R\$ 140,84
4	COMP.	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L	M²	11,0200	R\$ 4,14	R\$ 45,62
4	COMP.	ORSE	6457	CONCRETO ARMADO FCK = 15 MPA FABRICADO NA OBRA, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12 MM (5 USOS)	M³	0,0760	R\$ 2.508,69	R\$ 190,66
4	COMP.	ORSE	8623	EMASSAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM APLICAÇÃO DE 2 DEMÃOS DE MASSA CORRIDA	M²	11,0200	R\$ 14,04	R\$ 154,72
4	COMP.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS	M³	0,6600	R\$ 69,54	R\$ 45,90
4	COMP.	ORSE	4849	IMPERMEABILIZAÇÃO COM VEDAPREN BRANCO OU SIMILAR, PARA LAJES, 6 DEMÃOS	M²	1,5200	R\$ 53,90	R\$ 81,93
4	COMP.	SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, ESPESSURA DE 5 CM	M²	1,2000	R\$ 29,66	R\$ 35,59
4	COMP.	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M³	0,1650	R\$ 42,16	R\$ 6,96
4	COMP.	ORSE	3316	REBOCO OU EMBOÇO DE PAREDE, EXTERNO E INTERNO, COM ARGAMASSA TRAÇO T5 - 1:2:8 (CIMENTO / CAL / AREIA), ESPESSURA DE 2,5 CM	M²	11,0200	R\$ 30,98	R\$ 341,40
<b>Sub-Total de Equipamentos, Mão Obra, Materiais e Serviços</b>							<b>R\$ 1.647,50</b>	
<b>Custo Direto Total</b>							<b>R\$ 1.647,50</b>	
<b>Taxa de BDI</b>							<b>24,00%</b>	
<b>Total da Composição</b>							<b>R\$ 2.042,85</b>	

**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO**

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO**

Composição	Descrição do Serviço				Mês de Referência	Unidade		
CPU-178	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, Ø = 1.1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				ORSE (SE) - 09 / 2021 (ND) SBC (BA) - 09 / 2021 (ND) SEINFRA (CE) - 027 (ND) SINAPI (BA) - 09 / 2021 (ND) SUDECAP (MG) - 09 / 2021 (ND)	M		
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
1	COMP.	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0620	R\$ 19,95	R\$ 1,24
1	COMP.	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0620	R\$ 25,62	R\$ 1,59
<b>Sub-Total de Mão Obra</b>							<b>R\$ 2,83</b>	
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
2	INSUMO	SINAPI	39247	ELETRODUTODUTO PEAD FLEXÍVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGAÇÃO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1.1/4", PARA CABEAMENTO SUBTERRÂNEO (NBR 15715)	M	1,1000	R\$ 3,77	R\$ 4,15
<b>Sub-Total de Materiais</b>							<b>R\$ 4,15</b>	
<b>Custo Direto Total</b>							<b>R\$ 6,98</b>	
<b>Taxa de BDI</b>							<b>24,00%</b>	
<b>Total da Composição</b>							<b>R\$ 8,65</b>	

**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO**

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO**

Composição	Descrição do Serviço				Mês de Referência	Unidade		
CPU-210	PARKLET EM MADEIRA E METALON - CONFORME PROJETO				ORSE (SE) - 09 / 2021 (ND) SBC (BA) - 09 / 2021 (ND) SEINFRA (CE) - 027 (ND) SINAPI (BA) - 09 / 2021 (ND) SUDECAP (MG) - 09 / 2021 (ND)	UN		
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
1	COMP.	SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,0000	R\$ 20,55	R\$ 822,00
1	COMP.	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,0000	R\$ 25,28	R\$ 1.011,20
1	COMP.	SINAPI	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,0000	R\$ 36,70	R\$ 1.101,00
<b>Sub-Total de Mão Obra</b>						<b>R\$ 2.934,20</b>		
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
2	INSUMO	SINAPI	1330	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4" (6,35 MM) 49,79 KG/M²	KG	2,9874	R\$ 12,24	R\$ 36,57
2	INSUMO	SINAPI	26018	DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12" X 1/8" X 3/4" (300 X 3,2 X 19,05 MM)	UN	4,0000	R\$ 26,71	R\$ 106,84
2	INSUMO	ORSE	6789	DISCO DE DESBASTE 7" PARA FERRO	UN	5,0000	R\$ 8,00	R\$ 40,00
2	INSUMO	SINAPI	10999	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIÂMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	10,0000	R\$ 29,84	R\$ 298,40
4	COMP.	ORSE	7796	MADEIRAMENTO EM MAÇARANDUBA / MADEIRA DE LEI, SERRADA 2,5 CM X 10 CM	M	135,3700	R\$ 16,10	R\$ 2.179,46
4	COMP.	ORSE	2311	PINTURA DE ACABAMENTO COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 1 DEMÃO DE TINTA À BASE DE ZARCÃO E 2 DEMÃOS DE TINTA ESMALTE	M²	12,0680	R\$ 22,64	R\$ 273,22
4	COMP.	SINAPI	102223	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS	M²	33,8425	R\$ 27,24	R\$ 921,87
4	COMP.	SBC	160051	TRATAMENTO E IMUNIZAÇÃO DE MADEIRA COM PENETROL / PENTOX OU SIMILAR	M²	33,8425	R\$ 33,91	R\$ 1.147,60
2	INSUMO	ORSE	8851	TUBO INDUSTRIAL QUADRADO, METALON - 50 X 50 MM, E = 2,00 MM (4,476 KG/M)	M	120,6800	R\$ 60,74	R\$ 7.330,10
<b>Sub-Total de Materiais e Serviços</b>						<b>R\$ 12.334,06</b>		
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
3	COMP.	SINAPI	98765	INVERSOR DE SOLDA MONOFÁSICO DE 160 A, POTÊNCIA DE 5400 W, TENSÃO DE 220 V, PARA SOLDA COM ELETRODOS DE 2,0 A 4,0 MM E PROCESSO TIG - CHI DIURNO	CHI	6,0000	R\$ 0,08	R\$ 0,48
3	COMP.	SINAPI	98764	INVERSOR DE SOLDA MONOFÁSICO DE 160 A, POTÊNCIA DE 5400 W, TENSÃO DE 220 V, PARA SOLDA COM ELETRODOS DE 2,0 A 4,0 MM E PROCESSO TIG - CHP DIURNO	CHP	30,0000	R\$ 4,30	R\$ 129,00
<b>Sub-Total de Equipamentos</b>						<b>R\$ 129,48</b>		
<b>Custo Direto Total</b>							<b>R\$ 15.397,74</b>	
<b>Taxa de BDI</b>							<b>24,00%</b>	
<b>Total da Composição</b>							<b>R\$ 19.092,74</b>	

**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO**

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO**

Composição	Descrição do Serviço				Mês de Referência	Unidade		
CPU-258	KIT DE ATERRAMENTO DOS POSTES METÁLICOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				ORSE (SE) - 09 / 2021 (ND) SBC (BA) - 09 / 2021 (ND) SEINFRA (CE) - 027 (ND) SINAPI (BA) - 09 / 2021 (ND) SUDECAP (MG) - 09 / 2021 (ND)	UN		
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
1	COMP.	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 19,95	R\$ 19,95
1	COMP.	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 25,62	R\$ 25,62
<b>Sub-Total de Mão Obra</b>							<b>R\$ 45,57</b>	
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
2	INSUMO	SINAPI	857	CABO DE COBRE NU 16 MM² MEIO-DURO	M	1,0000	R\$ 18,14	R\$ 18,14
2	INSUMO	ORSE	664	CONECTOR PARA HASTE DE ATERRAMENTO 5/8"	UN	1,0000	R\$ 5,00	R\$ 5,00
2	INSUMO	SINAPI	39247	ELETRODUTODUTO PEAD FLEXÍVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGAÇÃO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1.1/4", PARA CABEAMENTO SUBTERRÂNEO (NBR 15715)	M	1,0000	R\$ 3,77	R\$ 3,77
2	INSUMO	ORSE	1095	HASTE COBREADA COPPERWELD PARA ATERRAMENTO Ø = 5/8" X 3,00 M, EXCLUSIVE CONECTOR	UN	1,0000	R\$ 74,34	R\$ 74,34
2	INSUMO	ORSE	4670	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 16 MM²	UN	1,0000	R\$ 1,18	R\$ 1,18
<b>Sub-Total de Materiais e Serviços</b>							<b>R\$ 102,43</b>	
<b>Custo Direto Total</b>							<b>R\$ 148,00</b>	
<b>Taxa de BDI</b>							<b>24,00%</b>	
<b>Total da Composição</b>							<b>R\$ 183,52</b>	

**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO**

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO**

Composição	Descrição do Serviço				Mês de Referência	Unidade		
CPU-291	POSTE EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø = 2.1/2", ALTURA ÚTIL = 3,20 M, ALTURA TOTAL = 4,00 M, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E BASE EM CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				ORSE (SE) - 09 / 2021 (ND) SBC (BA) - 09 / 2021 (ND) SEINFRA (CE) - 027 (ND) SINAPI (BA) - 09 / 2021 (ND) SUDECAP (MG) - 09 / 2021 (ND)	UN		
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
1	COMP.	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	R\$ 25,62	R\$ 12,81
1	COMP.	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 25,41	R\$ 25,41
1	COMP.	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 17,58	R\$ 17,58
<b>Sub-Total de Mão Obra</b>						<b>R\$</b>	<b>55,80</b>	
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
4	COMP.	SINAPI	94963	CONCRETO FCK = 15 MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO / AREIA MÉDIA / BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA DE 400 L	M³	0,1280	R\$ 406,03	R\$ 51,97
4	COMP.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS	M³	0,1360	R\$ 69,54	R\$ 9,46
4	COMP.	SEINFRA	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO	M³	0,1280	R\$ 149,18	R\$ 19,10
4	COMP.	SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, ESPESSURA DE 5 CM	M²	0,0080	R\$ 29,66	R\$ 0,24
4	COMP.	ORSE	2311	PINTURA DE ACABAMENTO COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 1 DEMÃO DE TINTA À BASE DE ZARCÃO E 2 DEMÃOS DE TINTA ESMALTE	M²	0,8038	R\$ 22,64	R\$ 18,20
2	INSUMO	SINAPI	7701	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, Ø = 2.1/2", ESP = 3,65 MM, PESO 6,51 KG / M (NBR 5580)	M	4,0000	R\$ 142,35	R\$ 569,40
<b>Sub-Total de Equipamentos, Materiais e Serviços</b>						<b>R\$</b>	<b>668,37</b>	
<b>Custo Direto Total</b>						<b>R\$</b>	<b>724,17</b>	
<b>Taxa de BDI</b>							<b>24,00%</b>	
<b>Total da Composição</b>						<b>R\$</b>	<b>897,95</b>	



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO**

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO**

Composição	Descrição do Serviço				Mês de Referência	Unidade		
CPU-398	SUPORTE DE FIXAÇÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA ACOPLAR 2 LUMINÁRIAS LED, ENCAIXE EM POSTE METÁLICO, REF.: INDUSPAR OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				ORSE (SE) - 09 / 2021 (ND) SBC (BA) - 09 / 2021 (ND) SEINFRA (CE) - 027 (ND) SINAPI (BA) - 09 / 2021 (ND) SUDECAP (MG) - 09 / 2021 (ND)	UN		
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
1	COMP.	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6730	R\$ 19,95	R\$ 13,43
1	COMP.	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6730	R\$ 25,62	R\$ 17,24
<b>Sub-Total de Mão Obra</b>							<b>R\$</b>	<b>30,67</b>
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
2	INSUMO	ORSE	13672	SUPORTE DE FIXAÇÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA ACOPLAR 2 LUMINÁRIAS LED, ENCAIXE EM POSTE METÁLICO, REF.: INDUSPAR OU SIMILAR	UN	1,0000	R\$ 113,45	R\$ 113,45
<b>Sub-Total de Materiais e Serviços</b>							<b>R\$</b>	<b>113,45</b>
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
3	COMP.	SINAPI	5930	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6.200KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,70TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000KG, POTÊNCIA DE 189CV - CHI DIURNO	CHI	0,0796	R\$ 50,58	R\$ 4,03
3	COMP.	SINAPI	5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6.200KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,70TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000KG, POTÊNCIA DE 189CV - CHP DIURNO	CHP	0,2388	R\$ 203,40	R\$ 48,57
<b>Sub-Total de Equipamentos</b>							<b>R\$</b>	<b>52,60</b>
<b>Custo Direto Total</b>							<b>R\$</b>	<b>196,72</b>
<b>Taxa de BDI</b>								<b>24,00%</b>
<b>Total da Composição</b>							<b>R\$</b>	<b>243,93</b>